Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТИ 4 СТАТЬИ 231.1.
ГРАЖДАНСКОГО ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА (ЧАСТЬ 4 СТАТЬИ 233 В
НОВОЙ РЕДАКЦИИ) КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ
ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАНКИ ЭМИЛИИ МЕЛИКЯН

 докладчик Г. Даниелян

Исходя из результатов рассмотрения дела, имея в виду изменения и дополнения в ряд
статей Гражданского процессуального кодекса РА, внесенные  законами, принятыми
Национальным Собранием Республики Армения 21 февраля и 28 ноября 2007 года, учитывая,
что содержание являющейся предметом спора части 4 статьи 231.1 не подверглось изменениям,
а переформулировано в часть 4 статьи 233, руководствуясь пунктом 1 статьи 100, статьей 102
Конституции Республики Армения, статьями 63, 64 и 69 Закона Республики Армения "О
Конституционном Суде", Конституционный Суд Республики Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 4 статьи 231.1 (часть 4 статьи 233 в новой редакции) Гражданского процессуального
кодекса Республики Армения в аспекте ограничения права на повторное заявление протеста при
возвращении кассационного протеста без установления срока признать противоречащей части 1
статьи 18 и части 1 статьи 19 Конституции Республики Армения и недействительной.
2. Положение части 3 статьи 224 Гражданского процессуального кодекса Республики Армения,
системно взаимосвязанное с частью 4 статьи 233 Гражданского процессуального кодекса
Республики Армения, в части запрета на принесение одним и тем же лицом кассационного
протеста против одного и того же судебного акта более одного раза признать противоречащим
части 1 статьи 18 Конституции Республики Армения и недействительным.
3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

27 мая 2008 года
ПКС-754